
COD. PRATICA: 2014-001-973 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1021  DEL   04/08/2014 
 

OGGETTO: L.R. 4/92. Approvazione del Bilancio preventivo 2014 e del Conto 
consuntivo 2013 della Fondazione Teatro Stabile dell'Umbria. 
Valutazione della congruità del Programma annuale di attività alle 
finalità di legge.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Sonia Cappannelli 

 
 

Efficace dal 11/08/2014. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-973 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1021  del 04/08/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabrizio Felice Bracco 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di valutare congrui alle finalità della legge regionale 19 febbraio 1992, n. 4 
“Costituzione della Fondazione Teatro Stabile dell’Umbria” il programma di attività 
svolto dalla Fondazione Teatro Stabile dell’Umbria nel corso del 2013 e quello 
preventivato per l’anno 2014; 

3) di approvare il Conto consuntivo 2013 della Fondazione Teatro Stabile dell’Umbria; 
4) di approvare il Bilancio preventivo 2014 della Fondazione Teatro Stabile dell’Umbria; 
5) di prendere atto che la somma di € 900.000,00, disponibile sul cap. 1014 del bilancio 

di direzione 2014 a favore della Fondazione Teatro Stabile dell’Umbria, è da 
intendersi per € 800.000,00, corrispondenti alla quota associativa anno 2014, e per € 
100.000,00 corrispondenti all’ integrazione della quota anno 2013, così come 
deliberato con DGR n. 866/2013; 

6) di dare mandato al Dirigente del Servizio Valorizzazione delle risorse culturali e 
sportive di provvedere, con successivo atto, all’impegno e liquidazione di € 
900.000,00, somma disponibile sul cap. 1014 del bilancio regionale. 

7) di prendere atto che la Fondazione Teatro Stabile dell’Umbria è ricompresa tra gli 
Enti di diritto privato controllati dalla Regione Umbria e pertanto per la stessa sono 
stati adempiuti gli obblighi previsti dall’articolo 22 del Decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi art 26 del Dlgs 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Sonia Cappannelli 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2014-001-973 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1021  del 04/08/2014  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto:  L.R. 4/92. Approvazione del Bilancio preventivo 2014 e del Conto consuntivo 

2013 della Fondazione Teatro Stabile dell'Umbria. Valutazione della 
congruità del Programma annuale di attività alle finalità di legge. 

 
La Legge regionale 19 febbraio 1992, n. 4 “Costituzione della Fondazione Teatro 

Stabile dell’Umbria” prevede all’art. 5 che l’erogazione del contributo annuale ordinario alla 
Fondazione (T.S.U.) sia subordinata alla valutazione della congruità del programma annuale 
di attività alle finalità di legge ed all’approvazione, da parte della Giunta regionale, del 
Bilancio preventivo e del Conto consuntivo dell’anno precedente del Fondazione Teatro 
Stabile dell’Umbria. 

La Fondazione Teatro Stabile dell’Umbria ha trasmesso, con nota acquisita al prot. n. 
61001 del 6 maggio 2014, il bilancio preventivo 2014 ed il Conto consuntivo 2013. 

Il Bilancio preventivo 2014, dove risulta a carico della Regione Umbria una quota 
associativa di € 900.000,00, è stato approvato dall’Assemblea dei Soci in data 15/4/2014. 

A riscontro della trasmissione dei bilanci, il Servizio Valorizzazione delle risorse 
culturali e sportive ha formulato –con nota del 18 giugno 2014 n. 81190- osservazioni in 
merito alla necessità di procedere all’adeguamento dei bilanci, in quanto lo stanziamento del 
contributo associativo della Regione Umbria di € 900.000,00, indicato nel bilancio preventivo 
2014, è da intendersi così distribuito: 
- € 800.000,00, corrispondenti alla quota associativa anno 2014; 
- € 100.000,00 quale integrazione della quota anno 2013, così come deliberato con DGR n. 
866/2013; 

A seguito di ciò la Fondazione Teatro Stabile dell’Umbria ha trasmesso la nota prot. 
100546 del 30 luglio 2014 con la quale comunica che sia l’Assemblea che il Consiglio di 
Amministrazione hanno preso atto che lo stanziamento del contributo associativo della 
Regione Umbria per l’anno 2014 è pari ad € 800.000,00. 

Considerato che il Servizio Bilancio e Finanza con nota pec del 31 luglio 2014, 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, ha trasmesso le sue 
osservazioni sul Bilancio consuntivo 2013 e sul Bilancio di previsione 2014, con le quali .“… 
esprime parere positivo all’ulteriore iter di approvazione del Bilancio consuntivo 2013 e del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 della Fondazione Teatro Stabile 
dell’Umbria, raccomandando per il Bilancio di previsione 2014, l’adeguamento delle 
previsioni dei costi in relazione ai minori ricavi per euro 100.000, fermo restando il pareggio 
del Bilancio e il rispetto del principio di veridicità e di prudenza del Bilancio…”; 

Verificato che nel Bilancio regionale di direzione 2014 al Cap. 1014 “Contributo 
annuale ordinario della Regione alla Fondazione Teatro Stabile dell’Umbria – LR n. 4/1992” 
è presente la necessaria disponibilità. 

Verificato altresì che le attività effettuate dal Teatro Stabile dell’Umbria nel corso del 
2013 e preventivate per il 2014 risultano congrue alla finalità della L.R. 4/1992. 

Considerato che la Fondazione Teatro Stabile dell’Umbria è ricompresa tra gli Enti di 
diritto privato controllati dalla Regione Umbria e pertanto per la stessa sono stati adempiuti 
gli obblighi previsti dall’articolo 22 del Dlgs 14 marzo 2013, n. 33 e che il presente 
provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi art 26 del medesimo 
Dlgs 33/2013. 

 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 



COD. PRATICA: 2014-001-973 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1021  del 04/08/2014  3 

 

1) di valutare congrui alle finalità della legge regionale 19 febbraio 1992, n. 4 

“Costituzione della Fondazione Teatro Stabile dell’Umbria” il programma di attività 

svolto dalla Fondazione Teatro Stabile dell’Umbria nel corso del 2013 e quello 

preventivato per l’anno 2014; 

2) di approvare il Conto consuntivo 2013 della Fondazione Teatro Stabile dell’Umbria; 

3) di approvare il Bilancio preventivo 2014 della Fondazione Teatro Stabile dell’Umbria;  

4) di prendere atto che la somma di € 900.000,00, disponibile sul cap. 1014 del bilancio 
di direzione 2014 a favore della Fondazione Teatro Stabile dell’Umbria, è da 
intendersi per € 800.000,00, corrispondenti alla quota associativa anno 2014, e per € 
100.000,00 corrispondenti all’ integrazione della quota anno 2013, così come 
deliberato con DGR n. 866/2013; 

5) di prendere atto che la Fondazione Teatro Stabile dell’Umbria è ricompresa tra gli 
Enti di diritto privato controllati dalla Regione Umbria e pertanto per la stessa sono 
stati adempiuti gli obblighi previsti dall’articolo 22 del Decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi art 26 del Dlgs 33/2013; 

7) di dare mandato al Dirigente del Servizio Valorizzazione delle risorse culturali e 

sportive di provvedere, con successivo atto, all’impegno e liquidazione di € 

900.000,00, somma disponibile sul cap. 1014 del bilancio regionale. 

 
Perugia, lì 31/07/2014 L'istruttore 

Rita Passerini 

 FIRMATO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 31/07/2014 Il responsabile del procedimento 

 Paola Boschi 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 



COD. PRATICA: 2014-001-973 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1021  del 04/08/2014  4 

 
Perugia lì 31/07/2014 Il dirigente di Servizio 

 Baldissera Di Mauro 
 

FIRMATO 

 

 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-973 MODULO SD 

 

segue atto n. 1021  del 04/08/2014  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: L.R. 4/92. Approvazione del Bilancio preventivo 2014 e del Conto consuntivo 

2013 della Fondazione Teatro Stabile dell'Umbria. Valutazione della 
congruità del Programma annuale di attività alle finalità di legge.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 31/07/2014 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-973 MODULO SA 

 

segue atto n. 1021  del 04/08/2014  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Beni e attività culturali. Politiche dello spettacolo. Turismo e 

promozione dell'Umbria. Grandi manifestazioni. Associazionismo culturale. 
Programmazione ed organizzazione delle risorse finanziarie. Rapporti con il Consiglio 

regionale” 

 
OGGETTO:  L.R. 4/92. Approvazione del Bilancio preventivo 2014 e del Conto consuntivo 

2013 della Fondazione Teatro Stabile dell'Umbria. Valutazione della congruità 
del Programma annuale di attività alle finalità di legge. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 01/08/2014 Assessore Fabrizio Felice Bracco 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


